- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政教学〔2024〕28 号

桂林学院关于印发《桂林学院教师任课资格认
定管理办法（试行）》的通知

各二级学院，各部门：

《桂林学院教师任课资格认定管理办法（试行）》已经 2024

年春季学期第 15 次校长办公会审议通过，现予以印发，请认真

组织学习并遵照执行。

桂林学院

2024 年 7 月 10 日

- 2 -

桂林学院教师任课资格认定管理办法
（试行）

第一章 总 则

第一条 教师任课资格认定是保证课堂教学质量的重要环

节。为进一步加强教师队伍建设，规范教学行为，提高教学质量，

根据《中华人民共和国教师法》《中华人民共和国教师资格条例》

等法律法规，结合学校实际，制定本办法。

第二条 本办法所称教师任课资格，是指我校教师独立承担

各类课程或者教学环节（含理论课、实验实训课、专业或者教育

实习指导、毕业论文或者设计指导等）教学任务的资格。

第三条 凡首次独立承担教学任务的教师，均应取得任课资

格。各二级学院应当将教学任务安排给经任课资格认定的教师担

任。

第二章 认定对象和条件

第四条 下列人员须参加并通过任课资格认定：

（一）每年新入职的专职教师；

（二）首次聘任的“银龄教师”；

（三）首次聘任的外籍教师；

（四）首次聘任的外聘兼课教师；

（五）首次认定的校内兼课教师。

第五条 申请任课资格认定的基本条件：

https://www.baidu.com/link?url=xkoaibrj7Bz_fS7aiRe1sHaJAQLZdiZfIHRKWzf_OMeSBX014mwkx1J5X8LjAVCNHSdCKe_c2DwaWtwuY1rpug9G1vZeDQZlIjRlIHJssG9fNlxj-5hH1ORaYnq3Cyv9&wd=&eqid=ef0080ca0961ece900000006668b4f9b

- 3 -

（一）具有硕士以上学位，或者讲师（中级）以上职称；

（二）独立承担的教学任务与所取得学位或者职称的学科专

业相符，并系统掌握本学科或者本专业的理论知识，了解本学科

或者本专业的最新成果；

（三）熟悉独立承担教学任务的教学大纲、内容、要求、教

学方法及实验实训操作技能；

（四）具有高校教师资格或者其他相应的专业资格、资质；

不具备高校教师资格的新入职人员，须在聘任合同或者协议中承

诺入职 3 年内取得高校教师资格证。

（五）具备学校已有规章制度中涉及认定对象的其他聘任或

者兼课认定条件。

第三章 认定程序与管理

第六条 任课资格认定工作与本办法第四条规定须参加认

定人员的聘任或者兼课认定工作相结合。原则上，在完成相关人

员聘任或者兼课认定工作后，由教务与产教融合处于每年春秋季

学期各开展 1 次任课资格认定。

第七条 认定程序：

（一）个人申请。申请人如实填写《桂林学院教师任课资格

认定申请表》（附件）。

（二）学院考核。各二级学院根据应聘或者兼课认定过程中

组织面试及试讲情况，对申请人的教学水平与能力作出综合评价

意见。

- 4 -

（三）学校备案。教务与产教融合处在各二级学院的综合评

定意见基础上进行备案。

第八条 教师出现下列情形之一的，撤销其任课资格：

（一）触犯国家法律或者严重违反学校规章制度的；

（二）品行不良、侮辱学生，影响恶劣的；

（三）造成严重以上教学事故的；

（四）弄虚作假、骗取任课资格的；

（五）连续两学年不承担教学任务的；

（六）年度考核不合格的；

（七）依照《中华人民共和国教师法》第十四条的规定，丧

失教师资格的；

（八）教学效果较差；

（九）违反学校规定，不服从学校管理。

第九条 被撤销任课资格的教师，可在被撤销满一年后向开

课学院重新申请任课资格认定。

第四章 附 则

第十条 本办法由教务与产教融合处负责解释。

第十一条 本办法自印发之日起施行。此前学校有关规定与

本办法不一致的，以本办法为准。

- 5 -

附件

桂林学院教师任课资格认定申请表

开课学院

申请人姓名 性别 出生年月 政治面貌

最后学历及专业

最高学位及专业

专业技术职务
高校教师资格证号或者其他

相应的专业资格资质证号

签订聘任合同时间

参加岗前培训情况

拟承担课程或者教

学任务

开课学院对申请人

教学水平与能力的

综合考核意见

（根据应聘试讲或者兼课认定试讲情况等进行综合评定）

院长（签字）： （公章） 年 月 日

教务与产教融合处

备案意见

负责人（签字）： （公章） 年 月 日

备注

说明：本表一式两份，教务与产教融合处、开课学院各存 1份。

桂林学院学校办公室 2024 年 7 月 10 日印发